
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 509

30 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «ΡΕΚΑΝΗ − ΑΓΙΟΣ ΕΡΜΟ−
ΓΕΝΗΣ», Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών, Δ.Ε. Μυ−
τιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου ...................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1.663,18 
τ.μ. στη θέση «Βερυκοκιές» Τ.Κ. Τολοφώνα του 
Δήμου Δωρίδας του Νομού Φωκίδας. .......................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   47955/4775 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «ΡΕΚΑΝΗ − ΑΓΙΟΣ ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ», 
Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών, Δ.Ε. Μυτιλήνης, νή−
σου Λέσβου, Δήμου Λέσβου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

"Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις" όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ.284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν.3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−1−2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994» περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
των Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28ο παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την από 24−07−2013 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή «ΡΕΚΑΝΗ − 
ΑΓΙΟΣ ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ», Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών, 
Δ.Ε. Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου και το 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Σιταρά 
Γεωργίου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάιο του 2013, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θε−
ωρήθηκε την 24.7.2013 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

7. Το με Α.Π. Φ.119/269688Σ.1505/10−04−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΟΑ, με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη 
του, υπό προϋποθέσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 113 του Ν. 3978/2011, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 24−07−2013 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περι−
οχή «ΡΕΚΑΝΗ − ΑΓΙΟΣ ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ», Δημοτικής Κοινό−
τητας Λουτρών, Δ.Ε. Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου 
Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα 
του Σιταρά Γεωργίου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάιο 
του 2013, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε την 24.7.2013 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 33.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή της παραλίας, με κορυφές 1', 2', 3', έως και 
33΄, που έχει σταθερό πλάτος δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν.2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 

που δεν εξαιρούνται.

5369

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.07 08:43:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Τα σημεία 33 και 33' ταυτίζονται με τα σημεία 1 και 1' 
αντίστοιχα του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ’αριθμ. 
18322/2159/03−05−2012 απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ΦΕΚ 312/25.5.2012/ τ.Δ΄).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ '87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 18 Σεπτεμβρίου 2013
Η Γενική Γραμματέα

Αποκεντρωμένη Διοίκησης
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού Αιγιαλού και παραλίας της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2971/2001, που αφορά την 
περιοχή «ΡΕΚΑΝΗ− ΆΓΙΟΣ ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ», Δ.Κ. Λουτρών, 

Δ.Ε. Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου.
Ενδιαφερόμενοι Δημήτριος Πετρέλλης

και Πελαγία Πετρέλλη.

Στην Μυτιλήνη την 24−7−2013, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο.

2.  Ιωάννη Στεργιόπουλο, ΠΕ/Δ Τοπογράφο Μηχανικός 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως Μέλος.

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως Μέλος.

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου− Βέρρου, ΠΕ/Γ Πολιτικό Μη−
χανικό, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Λέσβου, ως Μέλος.

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, ως Μέλος, και γραμματέα τον Σταύρο 
Δαλιακόπουλο ΤΕ/Δ Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου, νόμιμο αναπληρωτή του Γεωργί−
ου Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχανικών, υπάλληλο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λέσβου, που συγκροτήθηκε με την ΑΠ 
12782/40032/10−8−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 
"Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις", αφού συγκλή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 1038/23−7−2013 πρόσκληση της 
Προέδρου της, μετέβη επί τόπου στην προαναφερόμενη 
περιοχή την 24−7−2013.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την από 13−11−2012 αίτηση του Δημητρίου Πετρέλλη 

και της Πελαγίας Πετρέλλη, με την οποία ζητείται ο 
καθορισμός το πρώτον των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Γεωργίου Σιταρά, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάιο του 

2013, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
Θεωρήθηκε στις 24−7−2013 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Το Α.Π. 2887/3−12−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου προς ΓΕΕΘΑ.

4) Την με Φ. 119/269688/Σ. 1505/10−4−2013 θετική γνώμη 
του ΓΕΕΘΑ υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 1 που έγιναν 
δεκτές από την Επιτροπή

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του N2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) "Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις"

ήτοι:
α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 

ακτή είναι αμμοκροκάλώδης και κατά τόπους βραχώδης.
β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, νο−

τιοδυτικούς και νοτιοανατολικούς, που φτάνουν έως 
και 8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι βρα−
χώδης, βαθύς και απότομος.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού να φτάνει τα 3 
ως 3 1/2 μέτρα.

στ) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κα−

τευθύνσεις.
η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−

τηγορΐα,ς που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή ισχύουν τελικές εγ−
γραφές στο Εθνικό Κτηματολόγιο.

ι) Ότι δεν υπάρχει ευπαθές οικοσύστημα.
Επί του παραπάνω' τοπογραφικού διαγράμματος:

Καθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−

ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 33.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 33΄, 
σταθερού πλάτους 10 μέτρων πλάτος από την οριο−
γραμμή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 του N.2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 

που δεν εξαιρούνται.
5. Τα σημεία 33 και 33' ταυτίζονται με τα σημεία 1 

και 3' αντίστοιχα του όμορου καθορισμένου αιγιαλού 
(υπ’αριθμ. 18322/2159/3−5−2012 Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ΦΕΚ 3 12/25−5−2012/τ.Δ΄).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ' 87)

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
      ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ
              ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
      ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ − ΒΕΡΡΟΥ
              ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5371



5372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5373



5374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5375

     Αριθμ. 1334/175518 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1.663,18 τ.μ. 

στη θέση «Βερυκοκιές» Τ.Κ. Τολοφώνα του Δήμου 
Δωρίδας του Νομού Φωκίδας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
β. Του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» 

ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το Ν.3208/03 (ΦΕΚ 
303 Α΄) άρθρο 36 Ν.3698/08 (ΦΕΚ/189 Α΄) και άρθρο 9 
Ν.3818/2010 (ΦΕΚ/17/ Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του αρθρ. 41 παρ. 1 και
β) του αρθρ. 38 παρ. 1
γ. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ. Του Π.Δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας».

2. Τις διαταγές του Υ.Α.Α. και Τ.
α) 160417/1180/8−7−80 και
β) 182447/3049/24−9−80
3. Την με αριθ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Β΄/2011) 

Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας «Μεταβίβασης αρ−
μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή 
Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
− Στ. Ελλάδας.

4. Την υπ’ αριθμ. 1146/163749/11−9−2013 πρόταση του 
Δασαρχείου Λιδωρικίου από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε με αποψιλωτική υλοτομία 
της δασικής βλάστησης σταδιακά και εντός της τελευ−
ταίας διετίας (2011 και 2012) αλλά και προγενέστερα, 

δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν.998/79, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα, καλυπτόμενη από σχίνα, ασπάλαθο, σπάρτο και 
αγριελιές σε ποσοστό 95% περίπου και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμ−
βαδού 1.663,18τ.μ. στη θέση «Βερυκοκιές» Τ.Κ. Τολοφώνα 
του Δήμου Δωρίδας του Νομού Φωκίδας, με σκοπό αφ' 
ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό 
αφ' ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλά−
στησης με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Προσδιορίζεται με τα στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Γ−Ζ−Η−Θ−Α 
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (αγρός 

ιδίου).
Επιτρέπεται υποβολή κατ'αυτής αιτήσεως ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (αρθρ. 47 Ν.3900/2010, 
ΦΕΚ 213/Α΄/2010) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε−
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευση της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 18 Σεπτεμβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φωκίδας

ΔΗΜΟΣ Π. ΤΣΕΛΛΟΣ    



5376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005093009130008*


